АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКРОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2013                                                                                                     № 166
ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»
 на 2014год

В соответствии  с Федеральным  Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 марта 1998г. №123-КЗ «О государственной политике в Краснодарском крае», Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и в целях создания благоприятных экономических социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, оздоровления молодежной культуры,  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Молодежь Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год (приложение).

2. Контроль за выполнением  настоящего решения оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                           О.В.Ткаченко

Приложение

к постановлению администрации

Новоджерелиевского
сельского поселения

Брюховецкого района

от 21.10.2013 № 166
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь Новоджерелиевского сельского поселения

Брюховецкого района» на 2014 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Молодежь Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год

	Наименование программы

	Ведомственная целевая программа Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Молодежь Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный Закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 4 марта 1998 года №123-КЗ «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае», Устав Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	Цели и задачи программы:
	Объединение усилий структур местного самоуправления для создания благоприятных экономических социальных организационно-правовых условий для воспитания обучения и развития молодых граждан, содействия адаптации молодежи к самостоятельной жизни, оздоровление молодежной культуры.

Развитие и реализация потенциала молодежи в интересах Новоджерелиевского сельского поселения.

Содействие активизации молодежи во всех сферах жизни и деятельности Новоджерелиевского сельского поселения.

Создание условий для гражданского становления, физического, духовно-нравственного, патриотического воспитания молодежи поселения.
Решение социально-экономических проблем молодежи.
Решение вопросов профессионального обучения и обеспечения занятости молодежи, развитие молодежного предпринимательства и деловой активности молодых граждан. Интеллектуальное развитие молодежи поселения, развитие художественного и научно технического творчества. Правовая защита и социальная поддержка молодежных и детских общественных организаций.

	Сроки реализации
	2014 год

	Объёмы и источники финансирования программы:
	Объем финансирования Программы составляет: 2014 год – 150,0 тыс. рублей из средств бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	Индикаторы целей программы:
	Повышение уровня гражданского и военно-патриотического воспитания молодых граждан. Улучшение здоровья молодого поколения, снижение распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде. Снижение темпов роста безработицы среди молодежи. Развитие социальной инфраструктуры для молодежи. Рост общественно-политической и деловой активности молодежи.

Снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

1.Характеристика проблемы и цель программы

Молодежь – это граждане от 14 до 30 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальных ролей и нуждающиеся в поддержке со стороны государства.

Современная социально-политическая ситуация требует коренного пересмотра традиционных взглядов на роль молодежи в общественном развитии. Наличие у молодых людей социального потенциала позволяет усилить результативность решения задач за счет повышения активности молодежи в различных сферах жизни поселения. Вступая в самостоятельную жизнь, молодые люди должны быть способны привносить в процесс развития сельского поселения новый импульс, реализовывать собственный потенциал социального новаторства.

Однако в настоящее время молодежь испытывает серьезные затруднения в адаптации к социально-экономическим реалиям, самореализации в общественной жизни. Острыми проблемами в молодежной среде, оказывающими негативное влияние на ситуацию в районе является рост молодежной преступности, слабая конкурентоспособность молодежи на рынке труда, вовлечение молодежи в криминальные группировки, всплеск наркомании, сектантские объединения, засилье игровых клубов, навязывающих молодым людям образ азартного игрока.

Актуальность решения проблем социального неблагополучия зачастую вынуждает сводить задачи работы с молодежью к профилактике негативных тенденций в молодежной среде через организацию досуга и отдыха. Реализацию программ борьбы с наркоманией, правонарушениями, сокращения безработицы и т.п.

Признавая важность работы в этих направлениях, нужно иметь в виду, что в значительной степени корни негативных тенденций лежат в неподготовленности молодых людей к самостоятельной жизни, неумении активно строить свой жизненный путь и добиваться при этом успехов.

Молодежь обладает большими возможностями, которые необходимо задействовать и направлять на решение социально-значимых задач в интересах поселения.

Серьезное внимание уделялось и уделяется вопросу досуговой деятельности.

Необходимость разработки целевой программы на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2014 год обусловлена необходимостью поддержания проведения социально-значимых мероприятий, направленных на уважение к старшему поколению, на поднятие престижа семьи, ответственного отношения к истории (памяти), (День Победы, День семьи, День защиты детей, День молодёжи, Международный день борьбы с наркобизнесом, и т.д.).

Целью Программы является:

реализация проектов по гражданскому, духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи.
1. Цель и задачи, сроки реализации программы
Целью Программы:

реализация проектов по гражданскому, духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи.
Задачами Программы являются:

поддержка интеллектуального творческого развития молодежи; профилактика экстремизма и межнациональной розни в молодежной среде,
поддержка развития массового молодежного спорта и туризма;
поддержка молодежных и детских общественных организаций, формирование и развитие системы клубов по месту жительства для подростков и молодежи;
профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений в молодежной среде;
правовая защита молодежи;
поддержка молодежного предпринимательства и содействие занятости молодежи;
создание и развитие системы подготовки переподготовки и повышения квалификации кадров по работе с молодежью;
трудоустройство несовершеннолетних граждан в период летних каникул; проведение значимых мероприятий (День Победы, День семьи, День здоровья, День символов Кубани, День молодёжи, Международный день борьбы с наркобизнесом, день физкультурника и т.д.) на территории Новоджерелиевского сельского поселения.

Срок реализации программы – 2014 год
2. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	источники финансирования
	Объём финансирова

ния, т.р. *
	ожидаемый результат
	муниципальный заказчик

	1
	Организация и проведение мероприятий направленных на патриотическое воспитание молодёжи
	местный бюджет
	15,0
	месячник военно-патриотической работы
	администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	2
	Проведение конкурса на соискание молодёжных премий в области науки, спорта, культуры и производства
	местный бюджет
	3,0
	творческие презентации

	3
	Проведения Дня здоровья, дня физкультурника
	местный бюджет
	12,0
	месячник

	4
	Закупка игрового инвентаря для детских площадок
	местный бюджет
	5,0

	5
	Проведение Дня молодёжи
	местный бюджет
	20,0
	акции, соревнования

	6
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан
	местный бюджет
	15,0
	работа дворовых площадок

	7
	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, устойчивого антинаркотического восприятия действительности.
	местный бюджет
	20,0
	беседы, диспуты, творческие мастерские

	8
	Организация и проведение мероприятий в КВН
	местный бюджет
	35,0
	работа клуба

	9
	Проведение культурно-массовых мероприятий направленных на творческое развитие молодёжи
	местный бюджет
	25,0
	календарные праздники

	Итого
	150,0

*указанная сумма может быть изменена при формировании бюджета Новоджерелиевского сельского поселения

4. Управление Программой и механизм ее реализации
Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.

Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.

Контроль хода выполнения целевой программы осуществляется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и Советом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет начальник финансового отдела администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

Начальник финансового отдела администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы
Молодежь обладает большими возможностями, которые необходимо задействовать и направлять на решение социально-значимых задач в интересах поселения.
Реализация мероприятий Программы будет способствовать:

активизации механизмов муниципальной поддержки деятельности молодёжи, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к их проблемам;

повышению роли молодёжи в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

Социально-экономический эффект от реализации Программы будет выражаться в повышении социальной роли молодёжи:
достижение разнообразия в развитии видов, жанров, направлений деятельности подрастающего поколения в Новоджерелиевском сельском поселении;

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать повышению качества молодёжного движения среди населения Новоджерелиевского сельского поселения, а именно повышению удельного веса молодых людей, участвующих в социально-значимых проектах, акциях, мероприятиях, что соответствует утвержденной Программе социально-экономического развития Краснодарского края.

Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы среди молодёжи, поддержка и дальнейшее развитие молодёжного движения поселения.

6. Критерии выполнения программы

В итоге реализации программы ожидается:

повышение уровня гражданского и военно-патриотического воспитания молодых граждан, улучшение здоровья молодого поколения, снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде, снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков, снижение темпов роста безработицы среди молодежи, развитие социальной инфраструктуры для молодежи, рост общественно-политической и деловой активности молодежи.
7. Индикаторы целей программы

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения

единиц
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
(2013 год)
	Год реализации программы

(2014 год)

	Проведение мероприятий
	единиц
	6
	9